

«دنیای اقتصاد» کارنامه کمیسیون عمران و شهرسازی شورای شهر مشهد را بررسی می کند

نمره کارشناسان به عملکرد ۲ ساله کمیسیون عمران

همین صفحه

یادداشت

تبدیل چالش به فرصت، هنر دوران تحریم

سید حسین احمدی سلیمانی *

یکی از ستون های اصلی اقتصاد ملی هر کشوری، فولاد و صنایع فلزی آن است؛ به همین دلیل است که فولاد یکی از اصلی ترین مساله تحریمها محسوب می شود. صنایعی چون خودرو، پتروشیمی و فولاد رابطه مستقیم با رشد جامعه، میزان اشتغال و... دارد. بنابراین طبیعی به نظر می رسد که تحریم های ظالمانه دولت آمریکا درست نشانه گذاری شده است اما بدین معنا نیست که بتواند چرخ تولید فولاد کشور را از حرکت باز دارد.

روزهای سختی را در رابطه با مبارزه جنگ اقتصادی در پیش داریم و حتی ممکن است ایام سختی تر در آینده را داشته باشیم؛ با این حال، خود را برای روزهای بسیار دشوارتری آماده می کنیم. اکنون نیز یک سال و اندی از شدت این تحریمها می گذرد و به نظر می رسد که تولید و صادرات فولاد در کشور و خراسان رضوی افزایش یافته است.

گفتنی است که میزان تولید فولاد در شرکت مجتمع فولاد خراسان ۲۵ درصد افزایش پیدا کرده و همچنین امروز شاهد رشد ۴۵ درصدی صادرات این مجموعه هستیم. این امار و ارقام حاکی از آن است که در جنگ اقتصادی مردان جنگ جویبی هستند که در برابر این ناملایمت ها ایستادگی و مقاومت کرده و تهدیدها را تبدیل به فرصت می کنند. البته کسانی نیز هستند که در دوران تحریمها یا به میدان می گذارند و با تفاوت قیمتی و حتی کمتر از نرخ جهانی به بازار ورود پیدا می کنند و وارد معاملات و مذاکرات می شوند. بنابراین انطور نیست که تحریمها تمام درجهها را به روی ما بسته باشد؛ در هر صورت ما خود را برای مقابله با مشکلات پیش رو آماده کرده ایم و البته باید گفت که فولاد نیز در طول سالهای اخیر توفیقات خوبی در مقوله بومی سازی داشته است. باید از ظرفیت افرادی نخبه و خبره بهره برد چرا که با یاری و توانایی این افراد می توان قطعه ای که از خارج کشور وارد می کردیم را بومی سازی کنیم.

ادامه در همین صفحه



دنیای اقتصاد از گلوگاه مشکلات صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی گزارش می دهد

چالشی به نام ضمانتنامه ارزی

صفحه ۲

رئیس اتاق ایران و مشهد در نشست با خبرنگاران اعلام کرد

ایجاد تشکیلی برای رسانه ها در اتاق بازرگانی

صفحه ۳

به منظور اتصال ۴ محور بزرگ شهری مشهد آغاز شد

عملیات اجرایی تقاطع غیر همسطح آزادگان

صفحه ۴

صدور روادید افغانستان آسان شد

صفحه ۲

نجات آب در گرو اقتصاد آب است

صفحه ۲

در کمیسیون کشاورزی اتاق مشهد تصویب شد

راهبرد جهش اقتصادی زعفران

بازرگانی خراسان رضوی به فعالان بخش خصوصی و تولیدکنندگان و صادرکنندگان زعفران داد. برنامه جهش صادراتی زعفران طرحی است که با توجه به تمایل وزارت صمت برای تقویض اختیارات، تدوین آن به کمیسیون کشاورزی اتاق مشهد محول شده بود...

دنیای اقتصاد - طبق تصمیم سرپرست سازمان توسعه تجارت و به پیشنهاد بخش خصوصی، یک درصد از مشوق های صادراتی به برنامه جهش صادراتی زعفران اختصاص می یابد. این قولی که بود که محمدرضا مودودی سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران در نشست کمیسیون کشاورزی و آب اتاق



در دومین نشست کمیسیون تجارت اتاق مشهد عنوان شد

روایت بازرگانان از تسلسل ۲۰ ساله معضلات

صفحه ۳

«دنیای اقتصاد» کارنامه کمیسیون عمران و شهرسازی شورای شهر مشهد را بررسی می کند

نمره کارشناسان به عملکرد ۲ ساله کمیسیون عمران

دنیای اقتصاد - عمر کاری شورای پنجم به نیمه رسید. شورای شهر مشهد در حالی نیمی از راه خود را پشت سر گذاشته که ادعای فراوانی مبنی بر تحقق بسیاری از وعده ها و تغییر چهره شهر مشهد دارد. بررسی این ادعا از آنجا که همیشه مصاحبه ها و وعده ها و بیانیتهادر دسترس و همچنین اقدامات انجام شده عموماً مشهود است. کارچندان دشواری نیست هر چند که به زمان بیشتر و بررسی های کارشناسی و نقد منصفانه صاحب نظران احتیاج است. کمیسیون عمران و شهرسازی پنجم شاید پر وعده ترین کمیسیون در بین ۱۰ کمیسیون این دوره نبوده ولی وضعیت باقی مانده از ادوار گذشته در حوزه های عمران و شهرسازی شهر مشهد باعث می شد معدود وعده های کمیسیون جدید نیز از حساسیت بالایی برخوردار باشد و البته که این گونه بود. نکته مهم اما زمان و انرژی بود که پیگیری اسناد بالادستی و طرح های جامع و تفصیلی مشهد از شورا گرفت. طبق اذعان کمیسیون، در دو سال گذشته تعیین تکلیف رفع نواقص طرح جامع و پیرو آن تصویب طرح های تفصیلی از اهم موضوعات چالش برانگیز بوده که مرجع تصویب آن نیز اداره کل راه و شهرسازی است. لذا عملیات پیگیری های متعدد اقدام دیگری در یاد اختیارات شورا نبوده و اسناد مهمی چون طرح پهنه بندی حریم که از نواقص طرح جامع بود همچنان تصویب و ابلاغ نشده است. اما مارت کمیسیون در پیگیری این موضوع در دو سال گذشته جالب توجه بوده است. آشفته گی در امور خدمات شهرسازی از جمله بزرگ ترین دلایل نارضایتی شهروندان از وضعیت مدیریت شهری مشهد و همچنین نحوه طراحی و اجرای پروژه های عمرانی که نوعی سردرگمی در آن ها محسوس بود به علاوه انواع پروژه های بزرگ عمرانی متوقف مانده به دلایل مختلف که مهم ترین آن ها مشکلات قانونی و تفاهمی با شهرداری بود، وضعیت نابسامان را در حوزه عمران و شهرسازی به چهره شهر مشهد تحمیل کرده بود. در چنین شرایطی کمیسیون عمران و شهرسازی قاعدتاً کار دشوار و پیچیده ای بر عهده داشته و مسیر اصلاح امور را می باید از پیشت از این انبوه نارضایتی ها و گلایه ها و پرونده های نیمه تمام و مشکلات قانونی و گاه قضایی می جست. کمیسیون عمران شورای پنجم مشهد با شعارها و وعده های کمی کار خود را آغاز کرد؛ از بین شش وعده کلی و کلانی که از خلال سخنرانی ها و مصاحبه های ابتدای دوره لیدرهای لیست امید که در انتخابات شورا برنده شده بودند به نام کمیسیون عمران و شهرسازی استخراج شده، می توان گفت که یک مورد صد در صد تحقق یافته، مورد دوم تا حد زیادی به انجام رسیده و با بد منتظر نتایج اقدامات باشیم. در دو بند با وجود اقدامات انجام شده شاید نتوان نمره چندان کاملی به کمیسیون داد و البته دو بند بسیار حیاتی از وعده های شورا در باب عمران و شهرسازی همچنان نتیجه ای نداشته، هر چند چشم اندازی که شورا ارائه می کند آن است که در پایان عمر چهار ساله شورا به سرانجام روشنی خواهد رسید.

شایان حسینی راد
خبرنگار

می شود و با توجه به شفاف شدن نرخ خدمات و افزایش اطلاعات عمومی حوزه شهرسازی که در اختیار عموم مردم قرار گرفته، شهروندان نسبت به هزینه ها و جرائم و مجوزهای تک تک پروژه ها و ساختمان های شهر امکان بررسی پیدا کرده اند و این گونه عملاً دست دلالتان از این حوزه کوتاه شده و فعالان ساخت و ساز می توانند با هزینه های کمتری پروژه ها را به اتمام برسانند. در کنار این اقدام، کمیسیون مصوبه های را به تصویب رساند که بر اساس آن شهرداری موظف شد برای صدور پروانه و پایان کار پروژه های ساختمانی و سرمایه گذاری بزرگ، واحدی مستقل ایجاد کند. این مقوله را می توان از دو جنبه مورد بحث قرار داد: اول آنکه روال پیگیری این رو عهده کمیسیون است اگر اولین و شاید در دسترس ترین وعده کمیسیون عمران و شهرسازی به روزرسانی حوزه شهرسازی باشد.

طی سال گذشته رئیس کمیسیون عمران و شهرسازی شورای شهر مشهد زمان نسبتاً مناسبی را برای بررسی راهکارهای اصلاح روند خدمات شهرسازی صرف کرده و حتی در مصاحبه هایی از وضعیت موجود گلایه و البته از همکاری ضعیف شهرداری وقت نیز ناراحتی خود را اعلام کرده بود. بهر حال با تأکیدات کمیسیون و همکاری های سازمان فاوای شهرداری مشهد پروژه تسهیل صدور پروانه های ساختمانی و اصلاح مهلت اتمام عملیات ساختمانی به مراحل پایانی خود رسیده و طبق ادعای شهرداری امروز روال درخواست و اخذ مجوزها در حوزه پروژه های ساختمانی به طور کاملاً الکترونیکی و غیر حضوری انجام

● **وعده اول: به روزرسانی حوزه شهرسازی**
یکی از بزرگ ترین مشکلات حوزه شهرسازی در مدیریت شهری مشهد نحوه خدمات رسانی معاونت شهرسازی را به بار جرح و فعالت صنعت ساخت و ساز بود. گرفتاری های بسیار شهروندان و مراجعان به شهرداری به دلیل بوروکراسی طولانی قوانین شهرسازی و روال سخت و پیچیده صدور مجوزها از جمله پروانه و پایان کار، علاوه بر آن که سبب بروز پدیده کارچاق کنی و دلالت بازی در این حوزه شده، هزینه های اجرای پروژه ها را بالا برده و مشکلات عدیده بر بدنه تحریف شده اقتصاد ساختمانی ایجاد کرد، نارضایتی چشمگیر عمومی در بین شهروندان نیز متوجه مدیریت شهری شده بود و همین کار را برای سایر مخاطرات انجام دهم. سپس این دبیرخانه یک طرح جامع مدیریت سیل تدوین کرده است که امید می رود با حمایت مسئولان امر بتوان آن را به سرعت به انجام رسانده و نتایج آن در راستای تغییر ساختاری مدیریت بحران به مدیریت ریسک استفاده شوند.

● **طی سال گذشته رئیس کمیسیون عمران و شهرسازی شورای شهر مشهد زمان نسبتاً مناسبی را برای بررسی راهکارهای اصلاح روند خدمات ساختمانی**
به مراحل پایانی خود رسیده و طبق ادعای شهرداری امروز روال درخواست و اخذ مجوزها در حوزه پروژه های ساختمانی به طور کاملاً الکترونیکی و غیر حضوری انجام

تبدیل چالش به فرصت، هنر دوران تحریم

در مراسمی همچون نمایشگاه های بومی سازی این نیروهای خلاق و مبتکر بیشتر شناخته شوند. بنابراین نمی توان گفت که اینگونه نمایشگاه ها و مراسمها مثرم ثمر نیستند؛ هنر ما باید این باشد که چالش ها را تبدیل به فرصت کنیم.

*مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان و عضو هیات نمایندگان اتاق مشهد

رو کرده است. این در حالیست که وقتی فراخوانی را برای طراحی و ساخت اینگونه از قطعات می دهیم تا بتوانیم مشکلات صنایع خود را به این طریق مرتفع کنیم، بلافاصله شخصی پیدا می شود که با طراحی و مهندسی خود آن قطعه را می سازد؛ این مساله نشان می دهد که نیروهای جوان، کارآمد، مبتکر و خلاق را داریم که باید بیشتر آنها را شناسایی کنیم. امیدواریم

ادامه یادداشت

وقتی سیل تمام شد برنامه پس اسایل چیست؟

است نه مدیریت ریسک! این نوع مدیریت منظر می ماند تا حادثه بحران ساز رخ دهد، آنگاه با شتاب تمام، همه نیروهایش را (نه چندان هماهنگ البته) به مناطق حادثه دیده می فرستد تا بحران را مهار کنند. پس از کنترل بحران، نیروها به کار معمول شان برمی گردند تا روزی دیگر و بحرانی دیگر!

مدیریت ریسک اما به گونه ایست که تمام زیرساخت ها و طرح های عمرانی بر اساس میزان احتمال وقوع حادثه در هر محل اجرا و ساخته می شوند. اگر چنین ساختار مدیریتی حاکم باشد اصولاً حوادثی که واقع می شوند، منتهی به بحران نمی گردند تا کسی بخواهد آنها را مهار کند. در چنین نوع مدیریتی است که سیستم همواره برای وقوع حادثه آمادگی کامل دارد.

پس از وقوع سیل های ابتدای سال جاری، ما در دانشگاه به این فکر افتادیم که زیرساخت های علمی مدیریت ریسک سیل را فراهم سازیم و در ادامه همین کار را برای سایر مخاطرات انجام دهم. سپس از مسئولان اداره کشور بخواهیم به دستاوردهای علمی ما در این زمینه توجه کنند و اگر مقبول شان افتاد، آنها را به کار گیرند تا سیستم از مدیریت بحران به مدیریت ریسک تغییر کند.

برای این کار یک دبیرخانه پژوهشی ویژه مدیریت سیل در دانشگاه فردوسی مشهد تشکیل شده است. این دبیرخانه یک طرح جامع مدیریت سیل تدوین کرده است که امید می رود با حمایت مسئولان امر بتوان آن را به سرعت به انجام رسانده و نتایج آن در راستای تغییر ساختاری مدیریت بحران به مدیریت ریسک استفاده شوند.

در اینجا با سیاس فراوان از روزنامه دنیای اقتصاد برای انتشار یادداشت های «وقتی سیل آمد...» این مجموعه را به پایان می برم، بدان امید که این اندک، کمکی هرچند کوچک باشد برای تعریف سرفصل هایی در زمینه مدیریت سیل کشور. اگر مسئولان روزنامه صلاح بدانند، تلاش خواهم کرد آنها را در مجموعه جداگانه ای تدوین و برای مسئولان امر در سازمان های ذیربط ارسال کنم، بدان امید که مورد استفاده قرار گیرند.

جدیدی نیافتاده است، بجز اینکه آب شستگی ها را موقتاً ترمیم کرده اند و ساختمان ها و رستوران های تخریب شده را نیز دوباره در همان منطقه خطر برپا ساخته اند!

نمی دایم پس از سیل آن همه پلیس و نیروهای مهندسی متخصص کجا رفته اند که این مردم سهل انگار به حال خودشان ولنگه شده اند تا باز مسیل ها را تنگ کنند و خطر سیل خیزی را افزایش دهند تا باز روز خطر برسد و آن نیروها کارشان را شروع کنند!

آنچه در بالا توضیح دادم نمونه کوچکی بود از بی برنامگی پس اسایل! هنوز معلوم نیست با متجاوزین به حریم رودخانه ها چه برخوردی می شود. هنوز معلوم نیست چه تغییری در برنامه های آبخیزداری بالادست حوضه های سیل خیز انجام می شود تا بارش شدید دیگری سیل خانمان برانداز دیگری پدید نیآورد.

هنوز معلوم نیست مدیریت سدهایی که برای کنترل سیل ساخته شده اند، چه تغییری خواهد کرد تا در آینده با رها سازی بی برنامه آب این سدها سیل دست ساز ایجاد نشود. هنوز معلوم نیست بیمه چه اصلاحی در برنامه هایش انجام می دهد تا بتواند پوشش موثرتری برای کشاورزان و سایر آسیب دیدگان داشته باشد. هنوز معلوم نیست اصولاً سیستم امداد و نجات نیازی دیده است که وضعیت خدمات رسانی اش را به هنگام وقوع سیل بهبود بخشد! هنوز معلوم نیست هیچ برنامه آموزش عمومی برای مردم تدارک دیده شده است تا در حوادث مشابه آینده بتوانند برخورد صحیحی با آنها داشته باشند. هنوز معلوم نیست که آیا مجلس شورای اسلامی به فکر اصلاح قوانین موجود و یا تصویب قوانین جدید افتاده است تا بتواند در حوادث آینده مسائل حقوقی این حوادث را حل و فصل کند.

به گمان من سیستم مدیریت کشور در برابر بلایایی مانند سیل مبتنی بر مدیریت بحران

سیدحسین ثنائی نژاد
عضو هیات علمی
دانشگاه فردوسی مشهد

باران که تند شد و مدت زیادی بارید به گمان اینکه حتماً در دره های اطراف مشهد سیل جاری شده است راهی آن مناطق شدم. دره زشک اولین مقصد بود. به منطقه خطر که رسیدم نیروی انتظامی راه را بسته بود و به کسی اجازه عبور نمی داد. منطق کار درست بود! حفظ امنیت مردم در برابر سیلی که هر لحظه بیم آن می رفت خسارت بیشتری وارد کند و جان عابران را به خطر اندازد. با نشان دادن کارت شناسایی خود و بیان اینکه برای مطالعه سیل عازم منطقه هستم از فرمانده آنها اجازه عبور گرفتم.

در بالا دست چندین قطعه از جاده به وسیله سیل تخریب شده بودند. نیروهای امداد با بیل های مکانیکی و همچنان تحت حفاظت پلیس مشغول ترمیم و تقویت نقاط خطر خیز بودند. ساختمان ها و رستوران هایی چند که بدون رعایت حریم رودخانه ساخته شده بودند تخریب شده بودند و پلیس مراقب باقیمانده اموال این ساختمان های تخریب شده مشغول نگه میانی!

اکنون چند ماهی می گذرد از زمانی که سیل های بزرگی در بسیاری از مناطق کشور خرابی به بار آوردند. در این مدت چندین بار از همان منطقه و مناطق مشابه دیگر بازدید کرده ام. هیچ اتفاق

FINANCIAL TRIBUNE
IN MASHHAD 051-37056854

خبر

بازدیدهای مسئولان و فعالان اقتصادی از دفتر «دنیای اقتصاد»



دنیای اقتصاد - با وجود اینکه **۱۰ روزی از روز خبرنگار** می گذرد اما تحریریه دنیای اقتصاد در روزهای اخیر باز هم میزبان مسئولان و فعالان اقتصادی بود.

طی چند روز گذشته مسعود مهدیزاده مقدم مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی خراسان رضوی، مجید علیخواه معاون صنایع کوچک شرکت شهرک‌های صنعتی استان و محمدعلایی مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان از دفتر دنیای اقتصاد دیدن کردند. جلال قربانی بافتی شهردار منطقه ۲ و مجید قربانی شهردار منطقه ۳ مشهد و مسطفی نعمتی شهردار منطقه ثامن نیز برای تبریک روز خبرنگار، سری به دفتر تحریریه دنیای اقتصاد زدند. برخی اعضای هیات مدیره انجمن حمل و نقل بین‌المللی و ترانزیت خراسان رضوی، انجمن حمل و نقل چناران، سرخس و فریمان و علیرضا قزایی دبیر کارگروه جمعیت سازندگان مشهد نیز از دفتر دنیای اقتصاد دیدن کردند.

خبر

صدور روادید افغانستان آسان شد

دنیای اقتصاد - روند صدور روادید برای آن دسته از بازرگانان افغانستان که با ایران تجارت می کنند بر اساس مصوبه شورای ساماندهی مبادلات مرزی خراسان رضوی آسان شد.

به گزارش ایرنا، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی گفت: با هماهنگی سرکنسول ایران در هرات، صدور روادید برای تجار افغانستانی آسان شد تا بازرگانان آن کشور بتوانند به راحتی وارد ایران شوند. علی رسولیان افزود: همچنین بر اساس مصوبه شورای ساماندهی مبادلات مرزی خراسان رضوی مقرر شد مدت زمان توقف اتباع افغانستان و کامیونهای حامل کالا برای ورود و یا خروج از آن کشور در مرز ایران کاهش یافته و هیچ مانعی باعث نشود خودرو یا فردی که از مرز افغانستان وارد کشورمان می شود در نقطه مرزی معطل شود. وی ادامه داد: طبق توافقات پیشین استانداری خراسان رضوی با مسئولان ولایت هرات افغانستان در حوزه صادرات فرآورده‌های نفتی و مبادلات کالا، مقرر شد همه فرآیندهای ورود و خروج کالا در مرز و میزان توقف کامیون‌ها توسط گمرک دوغارون مورد شناسایی قرار گیرند و مدت زمان اجرای تشریفات گمرکی و رفت و آمد کامیونها در گمرک کوتاهتر شود. معاون استاندار خراسان رضوی گفت: از سال ۱۳۹۶ تاکنون سهم خراسان رضوی از صادرات ایران به افغانستان روند افزایشی داشته است. در این چارچوب حجم صادرات کالا از ایران به افغانستان از نظر وزن در سال ۱۳۹۶ در مقایسه با سال پیشتر ۲۱ درصد، در سال ۱۳۹۷ حدود ۳۰ درصد و در چهار ماه نخست اسمال ۳۱ درصد بیشتر شده است.

نجات آب در گرو اقتصاد آب است

دنیای اقتصاد- مشاور مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی گفت: ما معتقدیم که اگر آ ارزش واقعی خود را پیدا کند دیگر شاهد هدر رفت آن در بخش‌های مختلف نخواهیم بود، همچنین آب صرف‌فعالیتهایی می‌شود که ارزش اقتصادی بیشتری برای جامعه به دنبال خواهد داشت.

به گزارش ایسنا، علیرضا عامری با بیان این که «بازار آب» یکی از مولفه‌های اقتصاد آب است، عنوان کرد: در دشت‌هایی از خراسان که محدودیت منابع آبی وجود دارد؛ آب صرف‌فعالیتهایی می‌شود که صرفه اقتصادی بیشتری دارند، با این وجود بازار آب این فرصت را می‌دهد که آب اختصاص یافته را صرف‌فعالیتهای اقتصادی سودآور کنیم. وی افزود: بازار آب در راستای توسعه ارزش اقتصادی آب، اجازه را به متولی منابع آبی می‌دهد که دارندگان حقوق آبی یعنی فردی که اجازه استفاده قانونی از یک منابع آب را داشته بتواند میزان آب برداشتی خود را به صورت قانونی به فرد دیگری با حفظ حق‌وحقوقات خود طی مدت مشخص واگذار کند.

عامری ادامه داد: به عنوان مثال یک چاه کشاورزی که ۳۰ لیتر آب درحال کار است برای حدود ۵ نفر اشتغال ایجاد می‌کند و از طرفی اگر ارزش محصولات حاصل از هر هکتار کشت حدود ۲۰۰۰ تومان باشد با دادن اجازه فروش آب به این فرد، برای صنعت یا فعالیتهای ارزشمند اقتصادی، این مبادله در اقتصاد فرد تاثیر به‌سزایی خواهد داشت و همچنین باعث رونق اقتصاد در بخش‌های مختلف و سودآور خواهد شد

● محتاط بودن بانک‌ها در صدور ضمانت‌نامه‌ها



محسن خندان دل رئیس کمیسیون خدمات‌فنی‌ومهندسی اتاق مشهد به نصف و نیمه عمل شدن یا اجرا نشدن دستورالعمل‌ها توسط بانک‌ها اشاره کرده و

می گوید: مقطعی می‌گویند که باید حجم نقدینگی

بیشتری را در بانک قرار دهید و یا بهانه‌هایی دیگر

می‌آورند که صدور ضمانت‌نامه‌های بانکی را انجام

ندهند که تنها دلیل آن هم ضریب بالای ریسک

فعالیت‌های صادراتی به‌ویژه حوزه خدمات‌است.

اما ماجرا تنها به این طرف مرز ختم نمی‌شود و دریافت‌کننده ضمانت‌نامه هم تمایلی به دریافت خدمات ندارد؛ چرا؟ به این دلیل که می‌داند فعالیت‌های وارداتی او با ایران پرخطر و پریسک است و ماجرا به آنجایی‌رسد که دستگاه دیپلماسی کشور وارد می‌شود.

خندان دل در این باره تأکیدی کند:زمانی که دستگاه دیپلماسی نتواند هماهنگی مناسبی میان حوزه‌های پشتیبانی‌کننده، سرویس‌دهنده و خدمات‌فنی و مهندسی با کشور‌های مقصد ایجاد کند، این مشکلات همچنان پابرجاخواهدماند.

● تغییر رولاب دیپلماتیک به مشکلات دامن زده

مشکل دیگر در صادرات خدمات فنی و مهندسی، شرکت در مناقصه‌های کشور‌های هدف است که حمایت دستگاه دیپلماسی را می‌طلبد و در صادرات خدمات، اصلی‌ترین عامل در گشایش امور، فعالیت دستگاه‌هایی همچون وزارت امور خارجه است؛ وی در این باره می‌گوید: متأسفانه در این قسمت به واسطه محدودیت در تصمیم‌گیری‌های فرامرزی خود، ضمانت‌نامه‌ها هم تحت‌الشعاع قرار گرفته‌است.

کشور‌های هدف از سرگرفتاری و نداشتن فرد دیگری و به واسطه مقرن به صرفه بودن به سمت ما می‌آیند اما جایی که این مقرن به صرفه بودن از بین نرود، از طریق تهاتری حاضر به همکاری با ما می‌شوند و چون می‌خواهند تراز ارتباطات مالی خود را با ما مرتفع کنند، با قراردادهایی تلاش می‌کنند، این مناسبات را انجام دهند. البته در داخل کشور خود ما نیز بانک‌ها به روش‌های درست کار اجرایی‌کنند.

رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق مشهد عنوان می‌کند: در حال حاضر مبالغ زیادی از صدور خدمات فنی و مهندسی و پروژه‌های ما در عراق و افغانستان معوق مانده و در حوزه کشورهای CIS همچون قرقیزستان، ترکمنستان و تاجیکستان که با مارابطه خوبی داشتند، الان به واسطه بالا رفتن ضرایب پوشش ریسک خدمات فنی و مهندسی معطل مانده و تنها متضرر آن بخش خصوصی است.

وی می‌افزاید: نمی‌دانم که صدور خدمات فنی و مهندسی مابگ کشور‌های پریسک حاشیه‌ای مرتبط با خدمات می‌تواند یک فرصت و یا تهدید برای ما باشد، به هر حال، امروز شاهد صدور اینگونه خدمات به عراق، افغانستان و تاحوددی هم به سوریه هستیم و البته در یک مقطع زمانی به واسطه ارتباط بهتر با برخی از کشور‌ها صادرات خدمات‌فنی‌ومهندسی فعال می‌شود اما با تغییر نگاه دستگاه دیپلماسی، ما صلاح فکر نکردیم که فعالان این حوزه باید چه کنند و به سرعت پشت آن‌ها خالی می‌کنیم.

خندان دل معتقد است که حوزه صدور خدمات فنی و مهندسی در استان از ظرفیت بالایی برخوردار است؛ در برخی از زمینه‌ها همچون تولیدات ارگانیک در کشور‌های پیرامون که فاقد این دانش فنی هستند، می‌توانیم خیلی جدی کار کنیم، راه‌نمایی سیستم‌های صنعتی، طراحی‌ها، آموزش و استانداردهاسازی، راه‌سازی، عمران، برق، مکتارونیک، الکترونیک و نرم‌افزار خیلی حرف‌هایی‌توانیم داشته‌باشیم‌می‌تواند نقطه‌قوت باشد.

حال با پیش‌رو بودن در عرصه مهندسی می‌توانیم کشور‌های بسیاری را مقصد صادراتی خود قرار دهیم؛ کشور‌هایی چون ترکیه، آذربایجان، روسیه و کشور‌های عربی که راه توسعه را پیش گرفته‌اند و با میزان واردات آن‌هابیشتر از صادرات است، اما این نگرانی وجود دارد که با تغییر دیدگاه دستگاه‌های دیپلماسی، این خدمات تحت‌الشعاع قرار گیرد.

به گفته خندان دل، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، تاجیکستان و ازبکستان در مسیر نوسازی و به‌سازی قرار گرفته‌اند و ضریب ریسک کمتری دارند. درست است که در عراق، افغانستان و سوریه می‌توان اقدامات بیشتری را انجام داد اما به همان اندازه ضریب ریسک‌هم‌بیشتر است و البته می‌توانند نکته مثبتی باشد و رقبای ما کم هستند اما نکته منفی آن هم این است که ممکن است سرمایه‌گذاری‌های تحت تاثیر روابط سیاسی قرار گیرند. یکی از مشکلات همیشگی از فعالان بخش خصوصی از آن گلایه دارند، نبود آمار دقیق است و این بخش نیز مستثنی از این قضیه نیست، حتی اگر هم آمار باشد، آمار‌های جزیر‌ای و مقطعی است.
● **اولویت اتاق مشهد، شناسایی فعالیت‌های خدمات فنی‌ومهندسی**

رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق

خندان دل: مقطعی می‌گویند که باید حجم نقدینگی بیشتری را در بانک قرار دهید و یا بهانه‌هایی دیگر می‌آورند که صدور ضمانت‌نامه‌های بانکی را انجام ندهند که تنها دلیل آن هم ضریب بالای ریسک فعالیت‌های صادراتی به ویژه حوزه خدمات است

● دوشنبه ۲۸ مرداد ۱۳۹۸

۲

● سال هفدهم ● شماره ۴۶۸۴

دنیای اقتصاد از گلوگاه مشکلات صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی گزارش می‌دهد

چالشی به نام ضمانت‌نامه ارزی



صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی گله‌مندند که چرا بانک‌ها براسا آیین‌نامه سال ۸۹ عمل و تبعیت نمی‌کنند

افسانه‌اشفته

خبرنگار

دنیای اقتصاد - صادرات کالا با خدمات تفاوت جدی دارد؛ خریدار کالای صادراتی یک جسم فیزیکی را دریافت می‌کند و دیگر نگرانی بابت معامله وجود ندارد اما صادرات خدمات فنی و مهندسی هم جنس مابقی کالاهای صادراتی نیست و ممکن است که ماه‌ها و سال‌ها از آن استفاده شود و مشتری با آن در ارتباط باشد. صادرکننده خدمات فنی و مهندسی تعهدی به انجام کاری می‌دهد که عمدتاً ماهیت فیزیکی نداشته‌ومی‌توانند شامل دانش فنی، تکنولوژی و ایده باشند و دریافت‌کننده این خدمات به دلیل استمراری که دارد، یک نگرانی بابت انجام این نوع فعالیت‌ها دارد. اینجاست که در عرصه خدمات فنی و مهندسی ضمانت‌نامه‌های ارزی ارزش زیادی پیدا می‌کند و با آن به خریدار این مطمئنان را می‌دهد؛ از ده‌هاز عهده‌کار در یک دوره زمانی مشخص بر می‌آیند. در حقیقت یک نهاد مالی و پولی تضمین می‌کند که این فرد کار خود را به خوبی انجام خواهد داد. اما مدتی است که صدور خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی با کندی همراه شده و صادرکنندگان این خدمات مهم‌ترین دلیل این موضوع را عدم همراهی بانک‌های استانی در صدور ضمانت‌نامه ارزی می‌دانند. فعالان این حوزه می‌گویند مدت زیادی است که ما با بانک‌های استان در خصوص ضمانت‌نامه‌های ارزی مشکل داریم؛ هر چند این ضمانت‌نامه در بانک‌های استان مستقیماً صادر نمی‌شود اما مقدمات کار فراهم و درخواست را به تهران ارسال می‌کنند و همین کار هم در خراسان رضوی به کندی و توسط برخی بانک‌ها انجام می‌شود. به گفته متولیان امر، شرایط بین‌المللی ما پس از ماجرای پرچام و تحریم‌های آمریکا تغییراتی را داشته؛ سوئیفت‌ها قطع شده، معاملات بین‌المللی کشور تحت تاثیر قرار گرفته و ضرب‌ریسک معاملات ایران با سایر کشور‌ها بالا رفته‌است. هر دو طرف قضیه یعنی دریافت‌کنندگان و صادرکنندگان ضمانت‌نامه‌های ارزی دست به عصا راه می‌روند؛ یعنی بانک‌های داخلی به بهانه‌های مختلف از صدور ضمانت‌نامه‌مانعت می‌کنند.

مشهد در این باره تصریح می‌کند: ما یک سیستم قابل شناسایی برای این منظور طراحی نکردیم؛ اولویت اول کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق مشهد تبیین روش‌های شناسایی فعالیت‌های فنی‌ومهندسی است؛ دلیل آن هم این است که خدمات نیازی به خروج از مرز‌های جغرافیایی ما ندارد و در سیستمی ثبت نمی‌شود تا بتوان میزان آن را سنجید؛ زیرا می‌توان نرم‌افزاری را در یک فلش مموری خود قرار داد که ارزش صادراتی چند صد هزار دلاری داشته باشد.

وی می‌افزاید: البته به دلیل وجود ثبت‌نسی در عراق وضعیت بهبود یافته اما تعدادی از شرکت‌های مابه‌علت انحلال آرین بانک در افغانستان، صدور ضمانت‌های بانکی فعالان ما دچار مشکل شده‌است. از طرفی دیگر، ضریب سودآوری این فعالان کاهش یافته زیرا ضریب هزینه‌های مالی افزایش پیدا کرده و البته در ماه‌های اخیر وضع صدور خدمات فنی و مهندسی ما نسبت به دوره گذشته سال پیش بهبود یافته‌است.

● **مقاومت سیستم بانکی در برابر تفویض اختیار**



علی‌اکبر لبافسی رئیس دبیر خانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی از خواسته صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی سخن گفته و

اظهار می‌کند: شبکه بانکی کشور باید به استان تفویض اختیار کند. همانطور که بانک‌های تهران این اختیار را ترا دارند، باید در اختیار سایر استان‌ها به ویژه خراسان رضوی قرار گیرد زیرا براسطوح کارشناسی استان در بخش خصوصی، شبکه بانکی و دستگاه‌های اجرایی بسیار وسیع و قوی است.

وی به ضرورت حضور کارشناس ارزی بانک مرکزی در استان اشاره می‌کند و می‌گوید: این کارشناس باید علاوه بر مسائل ارزی، بر موضوعاتی همچون تعیین نرخ کالاها و سنگ‌های زینتی اشراف داشته باشد. اگر چه سیستم متمرکز می‌کند در مرکز وجود دارد، به شدت مقاومت می‌کند و به نحوی می‌بینیم این تفویض اختیار کمتر روی می‌دهد. صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی گله‌مندند که چرا بانک‌ها براساس آیین‌نامه سال ۸۹ عمل و تبعیت نمی‌کنند.

لبافی می‌گوید: در این آیین‌نامه آمده بود که همه بانک‌ها این اختیار داشته باشند اما

اجزایی نشد. هم‌اکنون هم بانک نمی‌گوید آمادگی ندارد. بانک تنها یک جمع‌بندی اسناد و مدارک ارزی انجام می‌دهد. با این حال خواست بخش خصوصی عملی شدن صرف‌تأمد کار به دست خود استان‌هاست.
● **آمادگی بانک‌ها برای صدور ضمانت‌نامه‌های**

ارزی

حسن مونسان دبیر

شورای هماهنگی

بانک‌های خراسان

رضوی از آمادگی

بانک‌ها برای صدور

ضمانت‌نامه‌های ارزی به صراحت خبر

می‌دهدو اظهار می‌کند: صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی این است که ضمانت‌نامه بدون راجع به تهران، یعنی در استان، صادر شود اما در این خصوص ضوابط و آیین‌نامه‌هایی وجود دارد که باید به آن توجه کرد.

بابازاده: با توجه به تحریم‌ها، آرین بانک کابل و بانک مرکزی اجازه صدور ضمانت‌نامه ارزی برای ایرانیان نمی‌دهند. البته قرار است که صندوق ضمانت‌نامه‌های صادراتی را انجام دهند تا به عنوان جایگزین ضمانت بانکی آرین بانک در افغانستان، از ضمانت‌نامه این صندوق استفاده شود

وی ادامه می‌دهد: شبکه بانکی استان تابع ضوابطی است؛ بر همین اساس، برای دریافت ضمانت‌نامه ارزی باید مجوز‌های ارزی از تهران اخذ شود؛ زیرا به لحاظ حساسیتی که وجود دارد و جزو تعهدات ایران در خارج از مرز است، همه بانک‌ها در مرکز تنها با اخذ مجوز از تهران ضمانت‌نامه‌ارزی را صادر می‌کنند.

به گفته مونسان خواسته صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی به مرکز اعلام شده اما الان هیچ بانکی در سطح کشور بدون اخذ مجوز از تهران قادر به صدور ضمانت‌نامه ارزی نیست و همچنان این مساله

دنیای اقتصاد

این خدمات یک دانش فنی است که به کشور‌های هدف صادر می‌شود و نمی‌توان آن را در گمرک ثبت کرد.

وی ادامه داد: برخی از صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی به لحاظ مسائل قانونی همچون مالیات، بیمه و... تر جیح می‌دهند که میزان صادرات خود را اعلام نکنند البته در گذشته چون س‌زمان توسعه تجارت امتیاز خاصی را برای صادرات این نوع خدمات در نظر گرفته بود و به همین دلیل آماری از میزان صادرات این حوزه وجود داشت. در حقیقت به دلیل پراکندگی کار و نبود جنابیتی برای اعلام میزان صادرات، آمار دقیقی وجود ندارد.

● **احتمال جایگزینی ضمانت‌نامه صندوق صادرات با آرین بانک کابل**

رئیس اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی استان با تأکید بر اینکه بیشترین صادرات خراسان رضوی در افغانستان انجام می‌شود، عنوان می‌کند: با توجه به تحریم‌ها، آرین بانک کابل و بانک مرکزی اجازه صدور ضمانت‌نامه ارزی برای ایرانیان نمی‌دهند. البته قرار است که صندوق ضمانت‌صادرات تلاش کند با بانک مرکزی افغانستان مذاکراتی را انجام دهند تا به عنوان جایگزین ضمانت بانکی آرین بانک در افغانستان از ضمانت‌نامه این صندوق استفاده شود.

بابازاده در پاسخ به این سوال که چه کشور‌هایی این خدمات صادر می‌شود، اظهار می‌کند: علاوه بر حضور ما در تاجیکستان، بر نامه‌ریزی‌هایی برای حضور در ازبکستان در حال انجام است.

میز تخصصی عراق نیز در اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی تشکیل شده و به زودی برای ازبکستان و افغانستان نیز این‌میز شکل خواهد گرفت. وی درباره این مهم می‌گوید: یکی از خواص این‌میز آن است که خود شرکت‌ها ساکن دار هدایت صادرات خدمات فنی و مهندسی می‌شوند و این استفاده از این روش می‌توان به‌آمر درستی دست پیدا کرد. حجم صادرات خدمات فنی و مهندسی نیز افزایش

پیدلی‌کند. در حقیقت گلوگاه مشکلات ما تحریم‌ها هستند و ضمانت‌نامه‌های ایران مورد قبول‌شان نیست اما به گفته بابازاده اگر شرایطی برای این ضمانت‌نامه فراهم شود، صادرات خراسان رضوی برای این حوزه در سال به بیش از ۵۰۰ میلیون دلار در سال می‌رسد. عمده صدور خدمات در حوزه عمرانی همچون راه‌ساختمان، خطوط انتقال برق و تجهیزات شهری است. البته در حوزه صنعتی نیز اقداماتی صورت می‌گیرد اما حجم آن نسبت به فعالیت‌های عمرانی کمتر است.

بابازاده با اشاره به ریسک بالای صدور خدمات به کشور‌هایی همانند عراق، افغانستان و اخیراً سوریه می‌گوید: با توجه به مرادات منطقه‌ای و روابط مطلوب این کشور‌ها با ایران، می‌توان صادرات خدمات فنی و مهندسی به همسایگان داشت؛ البته فضای لازم نیز در سوریه در حال فراهم شدن است اما باید در ابتدا بستر خدمات فنی و مهندسی توسط نهادهای دولتی شکل گیرد تا شرکت‌ها بتوانند در آن کشور حضور پیدا کنند زیرا با توجه به پریسک بودن این منطقه، نیازمند توجه مسئولان دولتی از منظر پوشش‌های بیمه‌ای و ضمانت‌نامه‌ه‌هستیم.

وی می‌افزاید: از سبویی دیگر وضعیت داخلی این کشور‌ها نگران‌کننده است چرا که با تغییر شرایط، مطالبات فعالان این عرصه بلا تکلیف خواهد ماند. هنگامی که سازمان توسعه تجارت راهی یافت که بخش خصوصی بدون دغدغه و مشکلات، کار خود را به سرانجام برساند، آن زمان است که صادرات می‌تواند در کشور‌هایی مانند سوریه شکل گیرد.

مونسان: خواسته صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی به مرکز اعلام شده اما الان هیچ بانکی در سطح کشور بدون اخذ مجوز از تهران قادر به صدور ضمانت‌نامه ارزی نیست و همچنان این مساله در دست پیگیری است

همایش

اقتصاد ایران در پیچ و خم توسعه ، با نگاهی به تجربه ژاپن ، کره و مالزی

سخنرانان:

پروفسور محمد فقی زاده : استاد دانشگاه میچی و مشاور توسعه ویتنام

دکتر فرشاد مومنی : استاد اقتصاد دانشگاه علامه

زمان : یکشنبه ۳ شهریور ماه ۱۳۹۸، ساعت ۹ الی ۱۳:۳۰

مکان : خیابان امام خمینی، جنب باغ ملی، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

رئیس اتاق ایران و مشهد در نشست با خبرنگاران اعلام کرد

ایجاد تشکیلی برای رسانه‌ها در اتاق بازرگانی



● درخواستهای خبرنگاران از شافعی
 بخشی از این نشست، خبرنگاران به بیان نقطه نظرات و درخواستهای خود از اتاق بازرگانی پرداختند. ایجاد خبرگزاری تخصصی یا راهبردی و مدیریت اتاق ایران، موضوعی بود که از سوی نماینده صدا و سیما مطرح شد، او همراهی اصحاب رسانه در سفرهای هیاتهای اقتصادی به کشورهای مختلف به منظور انعکاس دستاوردهای این تعاملات اقتصادی را نیز به عنوان یکی از درخواستهایش عنوان کرد. اظهار نظر سریع و صریح نخبگان اقتصادی به ویژه رئیس اتاق ایران در مسائل روز کشور با استفاده از شبکه های اجتماعی و ضرورت بهره گیری از بستر فضای مجازی برای ارتباط نخبگان اقتصادی با آحاد جامعه نکته ای بود که نماینده یکی از کانال های خبری مطرح کرد.

● ضرورت افزایش رابطه خبرنگاران با تشکلهای اقتصادی
 رئیس اتاق ایران خلا ارتباطی بین مسائل اقتصادی و فرهنگی و هنری، ضرورت کاهش این فاصله و کمک این حوزه ها به یکدیگر را مهمترین دلیل برای ایجاد تشکل رسانه ها خواند و گفت: در این راستا اتاق بازرگانی به عنوان مرجع تشکیل تشکلهای، به دنبال انجام این مهم است و لازم است این کار این است که ابتدا تشکل را در چند استان ایجاد کنیم و سپس در سطح ملی به دنبال شکل گیری آن باشیم. بدین منظور اولین تشکل رسانه ای در آینده ای نزدیک در اتاق مشهد ایجاد می شود تا رابطه خبرنگاران با سایر تشکلهای اقتصادی نزدیکتر شود و بتوانند از امکانات یکدیگر استفاده کنند.

شافعی معتقد است اتاق باید باز هم در برگزاری دوره های آموزشی تخصصی برای خبرنگاران خراسانی پیشگام باشد زیرا در نهایت اتاق بازرگانی است که از نتایج برگزاری دوره های آموزشی منتفع

دنیای اقتصاد- نشست امسال رئیس اتاق بازرگانی ایران و خراسان رضوی با خبرنگاران مشهد، حال و هوایی متفاوت نسبت به سالهای گذشته داشت؛ در این دیدار که به مناسبت گرامیداشت روز خبرنگار برگزار شد، خبری از پرسش و پاسخهای اقتصادی خبرنگاران از فراوان پارلمان بخش خصوصی ایران نبود و جلسه به سمت خواسته ها و دغدغه های حوزه خبری از اتاق بازرگانی سوق پیدا کرد؛ موضوعی که البته با استقبال و ابراز خرسندی غلامحسین شافعی همراه بود. شافعی در این نشست قول های امیدبخشی هم به خبرنگاران داد؛ از ایجاد تشکلی برای رسانه ها در اتاق بازرگانی و کلید خوردن این موضوع از اتاق مشهد خبر داد و بر لزوم برگزاری دوره های آموزشی تخصصی برای خبرنگاران اقتصادی از سوی اتاق با بهترین کیفیت و دعوت از برجسته ترین اساتید ملی در این خصوص تاکید کرد. قولی که پارسل هم شافعی از آن سخن گفت و همین یک ماه پیش کارگزار و نامه نگاری نوین بر گزار شد و اتفاقا با استقبال خوب خبرنگاران هم همراه بود.

زهرا صفدری
خبرنگار

می شود، وی همچنین بر لزوم افزایش فعالیت های رئیس اتاق ایران و مشهد در بخشی دیگر از سخنانش خطاب به خبرنگاران اظهار کرد؛ ما از نقد سازنده استقبال خبرنگاران در اتاق مشهد تاکید کرد.

اقتصادی آن نیست و به باور ما، مسئولیت فرهنگی نیز زیربنای بسیاری از مسائل در سایر حوزه هاست. توسعه زمانی اتفاق می افتد که در توده مردم اثر گذار باشد؛ برای ایجاد توسعه متوازن باید کار را از روستا آغاز کنیم و در این ارتباط در گذشته نتوانستیم رسالتمان را به خوبی انجام دهیم و رابطه ما با توده مردم قطع و یا ضعیف بوده است و باید در این زمینه جبران ما فالت کنیم، رئیس اتاق ایران بر لزوم بهبود اعتماد اتاق و دولت به یکدیگر تاکید و خاطر نشان کرد؛ البته بخش خصوصی هم نقایصی دارد و کتمان نمی کنیم به ممکن است شماری در این بخش به دنبال رانت باشند و اخلاق حرفه ای کسب و کار را رعایت نکنند. معتقدیم که از تقای اعتماد تصمیم گیران به بخش خصوصی، در گرو رشد اخلاقی حرفه ای و سالم سازی فضای کسب و کار بخش خصوصی است. البته باور دارم که در این سالها، این اعتماد رشد بیشتری داشته و دولت در عرصه های مختلفی از بخش خصوصی نظر خواهی می کند.

و هشدار داده بودیم. شافعی یکی دیگر از اقدامات اتاق در مسیر شفافیت عملکرد خود را انتشار گزارشات سننوتانی مالی اتاق ایران بر روی وب سایت این مجموعه دانست و افزود: هدف از این اقدام این است که این موارد با شفافیت کامل در دسترس عموم قرار بگیرد.

● در ارتباط با توده مردم باید جبران مافات کنیم
 وی در بخشی دیگر از این نشست با ابراز نگرانی از سقوط اخلاقی در جامعه، به نقش مسئولیت اجتماعی اتاق بازرگانی اشاره و ابراز کرد: ارتباطات مادر اتاق بیشتر متکی بر مسائل اقتصادی است، حال آنکه مسئولیت اجتماعی پارلمان بخش خصوصی کمتر از مسئولیت

اولین تشکل رسانه ای در آینده ای نزدیک در اتاق مشهد ایجاد می شود تا رابطه خبرنگاران با سایر تشکلهای اقتصادی نزدیکتر شود و بتوانند از امکانات یکدیگر استفاده کنند

در کمیسیون کشاورزی اتاق مشهد مصوب شد راهبرد جهش اقتصادی زعفران



دنیای اقتصاد، سعید کریم پور - طبق تصمیم سرپرست سازمان توسعه تجارت و به پیشنهاد بخش خصوصی، یک در صدادز مشوق های صادراتی به پر نامه جهش صادراتی زعفران اختصاص می یابد. این قولی که بود که محمدرضا مودودی سرپرست سازمان توسعه تجارت ایران در نشست کمیسیون کشاورزی و آب اتاق بازرگانی خراسان رضوی به فعالان بخش خصوصی و تولید کنندگان و صادر کنندگان زعفران داد. بر نامه جهش صادراتی زعفران طرحی است که با توجه به تمایل وزارت صمت برای توفیق اختیارات، تدوین آن به کمیسیون کشاورزی اتاق مشهد محول شده بود و در این نشست پیشنهاداتی برای بهبود در ساخت های تولید و صادرات زعفران توسط بخش خصوصی ارائه شد؛ خواسته بخش خصوصی این بود که از محل در آمد صادرات زعفران، یک درصد به زیر ساخت های تولید این محصول اختصاص یابد و نهایتا قرار شد یک درصد از مشوق های صادراتی سازمان توسعه تجارت برای این موضوع در نظر گرفته شود.

● لزوم توجه به برندینگ زعفران
 محمدرضا مودودی در این نشست گفت: باید همه کشور ما را به زعفران بشناسند چون این محصول ارزش افزوده زیادی داشته و قدرت درآمدزایی و اشتغال بالایی دارد. ما تلاش زیادی در حوزه تولید زعفران داشته ایم اما سمسعی زیادی برای حوزه برندینگ نکرده ایم. باید توجه داشت کمترین میزان درآمدزایی از یک محصول در بخش تولید و بیشترین درآمندی آن در ناشی از نوآوری، برند و طراحی است.

● لزوم صادرات زعفران به واردات ارز نوعی پول شویی است
 پس از وی غلامرضا میری نائب رئیس شورای ملی زعفران با اشاره به اینکه اسمال میزان تولید زعفران افزایش خواهد یافت اما نرخ آن کاهش زیادی داشته گفت: با این افزایش تولید از یک سو و دلسردی صادر کنندگان از سوی دیگر، بیشتر محصول زعفران به صورت قاچاق از کشور خارج خواهد شد. باید کاری کرد تا تولید کنندگان با صادرات آشنی کنند. در این راستا لازم است تکلیف ارز حاصل از صادرات روشن شود تا صادر کننده بداند با ارز صادراتی خود چه باید کند. در حال حاضر ما نمی توانیم ارز وارد کشور کنیم و ضروری است شرایطی برای وارد کردن ارز به کشور فراهم شود. باید توجه داشت حاشیه سود محصول زعفران ناچیز است و جبران تفاوت نرخ ارز نیامی و بازار رانمی کند. به نظر ما واردات ارز به این شیوه نوعی پول شویی است که به صادر کننده خسارت می زند.

● آسیب زعفران توسعه پایدار در شرق کشور را دچار مشکل می کند
 محمدرضا ورائی رئیس جهاد کشاورزی خراسان رضوی نیز خاطر نشان کرد: مشکل اساسی ما این است که آن نظام بندی بازرگانی که در بخش های صنعت و خدمات وجود دارد، در بخش کشاورزی حاکم نیست. ما نیاز به ساماندهی بازرگانی بخش



● بی اعتدای مسئولان به صادرات
 مظفر علیخانی معاون فنی و خدمات اتاق ایران از دیگر مهمانان این نشست بود؛ او به صراحت از ضعف سیاستگذاری هادر بخش تجارت کشور سخن گفت و افزود: مادر حال در جازدن هستیم چون بسیاری از مسائل و مشکلاتی که در این جلسه از سوی فعالان اقتصادی خراسان رضوی مطرح می شود، همان هایی هستند که ۲۰ سال قبل نیز گریبانگیر ما بوده اند. در گذر سال ها، مشکلاتی را اصلاح می کنیم اما با کوچکترین اتفاق به همان نقطه اول بازمی گردیم و وی تصریح کرد: نظری می رسد اعتقادی به امر صادرات در کشور وجود ندارد و انگار که این موضوع به عنوان زینت مجالس، در نظام تصمیم گیری کشور مطرح می شود. در واقع این بحث «تنظیم بازار» است که با هدف جلوگیری از بروز بحران های اجتماعی، برای مسئولان کشور دارای اولویت است و همین امر باعث شده تا هر لحظه و بنا به همین اولویت های تنظیم بازار، تصمیماتی اخذ شود که حتی ممکن است به ضرر بخش تولید و صادرات کشور تمام شوند. در واقع در روند مذکور، رضایت مردم رابر مصلحت آنان رجحان می دهیم.

● زعفران از سوغات در شرق مورد توجه قرار گیرد
 علی شریعتی مقدم رئیس کمیسیون کشاورزی و آب اتاق بازرگانی خراسان رضوی نیز گفت: به دلیل افزایش کشکالی ها و همچنین عدم سرمایه گذاری در بخش کشاورزی، بهای کالای صادراتی این حوزه روز به روز افزایش پیدای می کند. تغییر قوانین و ممنوع و آزاد شدن صادرات و واردات بر برخی کالاها و همچنین محدودت های ارزی نیز بر سستیگی تحریم ها افزوده است. از دیگر سوسپاری از خریداران خارجی علاقایی به همکاری با تاجر ایرانی ندارند. این مسائل به ما ملطمه وارد کرده و به همین جهت بخش خصوصی توقع زیادی از دولت دارد.

در دومین نشست کمیسیون تجارت اتاق مشهد عنوان شد روایت بازرگانان از تسلسل ۲۰ ساله معضلات



دنیای اقتصاد، زهرا صفدری - گلابه صادر کنندگان خراسان رضوی از سیاستگذاری های غلطی که در حوزه تجارت اتفاق می افتد و موجب اختلال در کار آنها شده و دفاع سرپرست سازمان توسعه تجارت از عملکرد این سازمان چکیده دومین نشست کمیسیون تجارت اتاق بازرگانی خراسان رضوی است. نشست که با حضور محمدرضا مودودی سرپرست سازمان توسعه تجارت و برخی دیگر از مسئولان این سازمان برگزار شد و فعالان اقتصادی لب به شکایت از سیاستهای ارزی و برخی تصمیمات دیگر در حوزه تجارت گشودند. البته پیش از همه غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران و خراسان رضوی در این نشست بر لزوم تعیین نماینده بخش خصوصی از سوی اتاق بازرگانی برای حضور در محافل دولتیها تاکید کرد. شافعی این نکته را پس از اشاره به تاکیدات معاون اول رئیس جمهور در باره نظر خواهی از اتاق برای تصمیمات اقتصادی بیان کرد و گفت «از آقای جهانگیری خواستیم تا نماینده بخش خصوصی در مجامع و شور و اها توسط اتاق تعیین شوند. نماینده رج دیگری، بنا به سلیقه خود نماینده بخش خصوصی را برای حضور در ساختار های تصمیم ساز تعیین کند».

● تاجران به جز کارت بازرگانی مجوز دیگری ندارند
 امام محمد حسین روشک رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد به بخشنامه اخیر صادراتی اشاره و اظهار کرد «به موجب بخشنامه اخیر، یک باره تمامی کارت های بازرگانی از اعتبار سابق می شود و واقع بخشنامه های اخیر به پرانه تولید کننده اعتبار داده اند و تمامی کارت های بازرگانی را باطل کرده اند و این بدترین کار ممکن است زیرا یک تاجر به غیر از کارت بازرگانی هیچ مجوز دیگری ندارد و با باطل این کارت ها، عملا مسیر فعالیت تجاری او متوقف می شود. پروانه بازرگانان کارت بازرگانی آنان است و بخشنامه ها گفته اند کسی که مجوز تولید را داشته باشد می تواند صادرات انجام دهد اما این درست نیست»
 وی تصریح کرد: به عنوان رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد اعلام می کنم که برای ابهامات حوزه ارز که از سوی فعالان این عرصه مطرح می شود، پاسخی ندارم چرا که در میان انبوه بخشنامه ها هم شده ایم و نمی دانیم که وظیفه یک صادر کننده امروز در قبال بازگشت ارز چه است؟ نمی دانیم چطور باید صادرات انجام داد که تبعاتی متوجه ما نشود؟
 پاسخ سرپرست سازمان توسعه تجارت به این موضوع البته چندان راهگشا نبود؛ مودودی گفت: اینکه بگوییم نیت سیاست های مذکور آسیب زدن به تجارت خارجی کشور بوده، صحیح نیست؛ به نظر من هنوز به درک و فهم متقابل برای اینکه در تصمیم گیری ها سریع تر، به موقع تر و دقیق تر عمل کنیم، نرسیده ایم و همین امر تبعاتی را رقم زده است. وی البته در مقام دفاع از عملکرد سازمانش هم در آمد و در پاسخ به انتقاداتی که در خصوص پرشماری بخشنامه های صادره مطرح می شوند بیان کرد: واقعیت این است که اگر بخشنامه ای صادر می شود، به خاطر نیاز هایی

کمیسیون مسئولان اتاق بازرگانی مشهد

کمیسیون مسئولان اتاق بازرگانی مشهد

